



**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, CARTUCHOS E TONERS, DESTINADOS À MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DURANTE O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2008.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 24 de Abril de 2008, às 14:50 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA, reuniram-se os membros da Comissão Especial de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 2.616, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 38/2008, Licitação nº 38/2008 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Em 24/04/2008, às 14h, reuniram-se nas dependências da sala do Setor de Compras a Pregoeira Vania Brandalise Bacaltchuck e sua Equipe de Apoio composta por Maíra Sartori e Franciele Fattori para proceder à abertura do Processo de Licitação nº 38/2008 - Edital de Pregão Presencial nº 28/2008. A Pregoeira, até o horário previsto no edital (14h), recebeu os envelopes, devidamente lacrados, das empresas PROSERVIN COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, ROBERTO TESSARO & CIA. LTDA, CALEB G. KIELING & CIA LTDA, PAPELARIA DEMÁTICA LTDA, DIPAR - DISTRIBUIDORA DE PAPEIS E REVISTAS LTDA, GRÁFICA AMÉRICA LTDA ME e PS3 COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA, bem como credenciou: 1) Adelar Lazzari, como representante da empresa Dipar Dist. de Papéis e Revistas Ltda; 2) Robson Cardoso, como representante da empresa PS3 Com. e Dist. Ltda; 3) Angelo Boldrini, como representante da empresa Proservin Com. Serv. Informática Ltda; 4) Jesse Rodrigues da Silva, como representante da empresa Roberto Tessaro & Cia Ltda; 5) Simone Volpato, como representante da empresa Gráfica América Ltda; 6) Caleb Gerson Kieling, como representante da empresa Caleb G. Kieling e Cia Ltda; 7) Luis Carlos Martins, como representante da empresa Papelaria Demática Ltda. Vale registrar que apenas apresentaram, conforme às exigências do Edital, os documentos comprovando a condição de ME e EPP, respectivamente, as empresas Gráfica América Ltda e Roberto Tessaro & Cia Ltda. No início da sessão a Pregoeira procedeu ao cancelamento dos itens 84, 88 e 89, pois conforme informação da Secretaria Municipal de Saúde, responsável pela descrição dos itens, os mesmos estavam com a especificação incorreta. Após o início da sessão, foram rubricados os envelopes, passando-se em seguida, à abertura dos que continham as propostas das empresas participantes. As propostas foram analisadas e rubricadas pelos presentes. Constatou-se que as empresas atenderam as exigências formais exigidas no edital. Embora a empresa Papelaria Demática Ltda não tenha constado de forma expressa o prazo de validade da proposta nem o prazo de entrega dos materiais, a Pregoeira, aceitou a proposta da mesma, alertando ao seu representante de que a empresa se submete às condições estipuladas no edital. Foram feitos os seguintes pedidos de desclassificação, com a alegação, por parte dos representantes das empresas de que teriam cotado de forma equivocada os itens: 1) O representante da empresa Roberto Tessaro & Cia Ltda para os itens 5, 13, 26, 33 e 93; 2) O representante da empresa Proservin para o item 68; 3) O representante da empresa PS3 para o item 93; 4) O representante da empresa Dipar para o item 25. A Pregoeira atendeu a todos os pedidos de declassificação feitos, entendendo não haver má-fé por parte dos participantes. Na análise das propostas foram desclassificados: os itens 2, 6, 14, 15, 16, 17, 25, 32, 35, 44, 45, 46, 47, 52, 64, 68, 70, 79 da empresa Roberto Tessaro & Cia Ltda, por ter cotado produtos que não eram de fabricação nacional, contrariando assim as disposições do edital; os itens 2, 4, 16, 17, 32, 48, 64 e 57, da empresa Proservin, pelo mesmo motivo; os itens 44 e 45 da empresa Dipar, pelo mesmo motivo; o item 52 da empresa Caleb, pelo mesmo motivo, bem como os itens 86, 87, 92 e 93, por ter cotado produto em desacordo com a especificação que exigia cartuchos originais; os itens 86, 87, 92 e 93 da empresa Demática, por ter cotado produtos com a quantidade de ml diferente da exigida no edital. Na proposta da empresa Dipar foi verificado alguns erros de multiplicação em alguns itens, tendo sido considerado para fins de julgamento o valor unitário dos mesmos. Após resolvidas estas questões as propostas foram cadastradas no Sistema Beta Compras, passando-se em seguida a etapa de lances, conforme relatório em anexo. Terminada a etapa de lances, a Pregoeira, verificou que em alguns itens ( 5, 25, 57) os preços ficaram acima do valor de referência fornecido pela Secretaria Municipal de Saúde. A Pregoeira inquiriu aos representantes das empresas sobre a possibilidade de os mesmos diminuírem os preços, momento em que declararam não ser possível, pois o preços registrados no edital já estavam muito baixo. Devido a esse fato a Pregoeira declarou prejudicada a adjudicação dos itens, informando aos representantes das empresas que será solicitado parecer da Secretaria de Saúde quanto a aceitabilidade dos preços propostos. Quanto aos demais itens os valores ficaram de acordo com o estimado para contratação. Sendo assim, passou-se a abertura dos documentos de habilitação das empresas. A ausência da assinatura do representante da empresa PS3 e do representante da empresa DIPAR justifica-se devido ao fato de terem se ausentado da sessão antes do término da mesma e da lavratura da presente ata.

**Participante: 6124 - PROSERVIN COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
3	ATÍLIOS (BORRACHINHAS) - PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	70,00	1,50	105,00
8	CADERNO BROCHURA 1/4 - 60 FOLHAS	UN	350,00	0,48	168,00
9	CADERNO UNIVERSITARIO - 96 FOLHAS - ESPIRAL	UN	350,00	1,55	542,50



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA**

**CNPJ:** 82.939.380/0001-99  
**AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378**  
**C.E.P.:** 89600-000 - JOAÇABA - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 38/2008 - PR**

**Processo Administrativo:**  
**Processo de Licitação:** 38/2008  
**Data do Processo:** 26/03/2008

Folha: 2/4

**Participante: 6124 - PROSERVIN COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
10	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO - 344 X 125 X 237 MM	CX	1.500,00	0,70	1.050,00
11	CALCULADORA DE MESA - 12 DÍGITOS	UN	10,00	6,35	63,50
12	CANETA ESFEROGRÁFICA - TAMANHO MÉDIO - AZUL/PRETA/VERMELHA	CX	80,00	8,90	712,00
14	CANETA MARCA TEXTO - COR AMARELA	UN	60,00	0,71	42,60
15	CANETA MARCA TEXTO - COR LARANJA	UN	60,00	0,71	42,60
26	CORRETIVO LÍQUIDO - 18 ML - COM 12 UN.	CX	8,00	5,46	43,68
27	DISQUETE 3,5 - 1,44 MB - DUPLA FACE - ALTA DENSIDADE - PRÉ	CX	100,00	3,50	350,00
29	ENVELOPE SACO - 26X18	UN	3.000,00	0,08	240,00
30	ENVELOPE SACO PARDO - 26X36	UN	3.500,00	0,107	374,50
31	ENVELOPE SACO PARDO - 41X31	UN	5.000,00	0,11	550,00
33	ETIQUETAS ADESIVAS PARA CODIFICAÇÃO - 50X20MM - CARTELAS	UN	5.000,00	0,19	950,00
35	EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO ESPÁTULA - CHAPA DE AÇO ZINCADA	UN	30,00	0,42	12,60
37	FITA ADESIVA TRANSPARENTE - CELOFANE 45X50	UN	60,00	1,29	77,40
43	ROLETE PARA MÁQUINA DE CALCULAR LOGOS 682	UN	10,00	4,76	47,60
46	FORMULÁRIO CONTINUO 80 COL - 3 VIAS CARBONADAS CX 3000 FOLHA	CX	10,00	67,00	670,00
47	GRAFITE 0,5 MM - CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	5,00	4,26	21,30
50	GRAMPO 26/6 P/ GRAMPEADOR - COM 5.000 UNIDADES	CX	60,00	1,29	77,40
52	LÁPIS DE COR - 12 UNIDADES	CX	30,00	1,37	41,10
53	LÁPIS PRETO 02 - NACIONAL (SIMPLES)	UN	700,00	0,108	75,60
56	PAPEL CARBONO GERAL - TAM. A4 - COM 100 FLS	CX	10,00	13,24	132,40
60	PASTA COM ABA E ELÁSTICO - PAPELÃO PLASTIFICADO 240 G/M²	UN	150,00	0,47	70,50
61	PASTA GRAMPO TRILHO EM PAPELÃO PLASTIFICADO - 235X325MM	UN	500,00	0,41	205,00
62	PASTA PLÁSTICA EM POLIPROPILENO TEXTURIZADO - ESPESSURA 0.45	UN	150,00	1,05	157,50
63	PASTA SUSPensa COMPLETA - CONFECCIONADA EM CARTÃO KRAFT 200G	UN	5.000,00	0,40	2.000,00
66	LÁPIS DE CERA - CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	20,00	0,55	11,00
72	ETIQUETAS ADESIVAS - 7X2,4 - CAIXA COM 1.200 UNIDADES	CX	6,00	16,50	99,00
75	TESOURA GRANDE - EM AÇO - 21 CM	UN	35,00	2,00	70,00
77	TRANSPARÊNCIA PARA RETROPROJETOR - 210X297MM - CX 100 FOLHAS	CX	30,00	23,00	690,00
86	CARTUCHO PARA IMPRESSORA EPSON STILUS C45 - PRETO - 38120	UN	60,00	20,50	1.230,00
87	CARTUCHO PARA IMPRESSORA EPSON STILUS C45 - COLORIDO - 39020	UN	60,00	31,00	1.860,00
91	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP 22 DESKJET 1360 - COLORIDO	UN	30,00	33,00	990,00
92	CARTUCHO PARA IMPRESSORA EPSON STILUS C 67 - PRETO - 63120	UN	15,00	18,00	270,00
93	CARTUCHO PARA IMPRESSORA EPSON STILUS C 67 - COLORIDO - JOGO	JG	5,00	71,00	355,00
94	FITA EPSON LX 300	UN	5,00	2,25	11,25
95	FITA EPSON LX 810/FX 850	UN	30,00	2,10	63,00
96	FITA PARA MÁQUINA DE ESCREVER OLIVETTI - CT 605	UN	5,00	7,50	37,50
97	FITA PARA IMPRESSORA EPSON LX-300 - PRETA	UN	10,00	2,50	25,00
99	FITA PARA IMPRESSORA EPSON FX 1170	UN	10,00	3,50	35,00
100	FITA PARA IMPRESSORA OLIVETTI DM 209 L	UN	10,00	3,90	39,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>					<b>14.608,53</b>

**Participante: 6239 - ROBERTO TESSARO & CIA. LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
1	ALMOFADA P/ CARIMBO EM EMBALAGEM PLASTICA 6,9X11CM- PRETO	UN	35,00	1,57	54,95
18	CD GRAVÁVEL - COM CAPA	UN	150,00	0,66	99,00
19	CD REGRAVÁVEL RW 80MM - 700 MB - COM CAPA	UN	200,00	1,62	324,00
20	CLIPS No 1 - 500 GR	CX	15,00	3,77	56,55
21	CLIPS No 2 - 500 GR	CX	15,00	3,77	56,55
22	CLIPS No 4 - 500 GR	CX	15,00	3,77	56,55
23	CLIPS No 8 - 500 GR	CX	15,00	3,77	56,55
24	COLA BRANCA - TUBO 40 GR	UN	60,00	0,26	15,60
28	ENVELOPE OFÍCIO BRANCO 114X229M - 8GR/M2	UN	6.000,00	0,03	180,00
34	ETIQUETAS ADESIVAS P/ IDENTIFICAÇÃO TUBOS DE LABORATÓRIO	CX	10,00	36,00	360,00
36	FITA ADESIVA TRANSPARENTE - CELOFANE 12X30	UN	80,00	0,44	35,20
39	FITA CORRETIVA OLIVETTI - CT 605	UN	10,00	3,00	30,00
41	FITA ADESIVA - CELOFANE - ESTREITA - 12X40	UN	30,00	0,50	15,00
48	GRAMPEADOR DE MESA 26/6 CAPACIDADE MÍNIMA DE 100 GRAMPOS	UN	20,00	6,50	130,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA**

**CNPJ: 82.939.380/0001-99**  
**AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378**  
**C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 38/2008 - PR**

**Processo Administrativo:**  
**Processo de Licitação: 38/2008**  
**Data do Processo: 26/03/2008**

Folha: 3/4

**Participante: 6239 - ROBERTO TESSARO & CIA. LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
49	GRAMPEADOR DE MESA 26/6 CAPACIDADE P/ PENTE INTEIRO	UN	20,00	10,50	210,00
51	GRAMPO 9/14 P/ GRAMPEADOR - COM 5.000 UNIDADES	CX	3,00	8,00	24,00
57	PAPEL ALCALINO 75 G/M <sup>2</sup> - 210X297MM - A4 - BRANCO - CX 10 RES	CX	150,00	90,00	13.500,00
65	ETIQUETAS AUTO-COLANTES - 33,9X99,00	UN	3.000,00	0,02	60,00
67	PRANCHETA - EM ACRÍLICO - C/ PRENDEDOR DE PAPEL - 35X23 CM	UN	35,00	5,00	175,00
71	CANETA MARCADOR P/ RETRO PROJETOR - COR PRETO - PONTA MÉDIA	UN	48,00	1,15	55,20
76	TINTA P/ CARIMBO - 40 ML (PRETO)	TB	30,00	1,03	30,90
78	UMECTANTE P/ DEDOS EM PASTA - 12 G	PT	25,00	1,40	35,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>					<b>15.560,05</b>

**Participante: 6296 - CALEB G. KIELING & CIA LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
2	APONTADOR SIMPLES P/ LÁPIS	UN	60,00	0,15	9,00
7	BORRACHA ESCOLAR BRANCA - TAMANHO 40	UN	150,00	0,07	10,50
17	CARTOLINA - VÁRIAS CORES	FLS	100,00	0,19	19,00
44	FORMULÁRIO CONTÍNUO 80 COL - 01 VIA BRANCO - CX 3000 FOLHAS	CX	20,00	39,00	780,00
74	REGUA PLASTICA TRANSPARENTE - 30 CM - ACRÍLICO	UN	80,00	0,17	13,60
79	ALFINETES COLORIDOS - CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	5,00	1,29	6,45
82	TONER PARA IMPRESSORA LEXMARK E230 - CAPACIDADE MÍNIMA PARA	UN	10,00	147,00	1.470,00
98	FITA PARA MÁQUINA DE ESCREVER OLIVETTI - ET 2300	UN	5,00	16,00	80,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>					<b>2.388,55</b>

**Participante: 8422 - PAPELARIA DEMATICA LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
4	BOBINA DE PAPEL KRAFT PURO 80 G - 0,60CM X 300 METROS	RLO	70,00	30,78	2.154,60
6	BOBINA P/ MAQUINA DE CALCULAR - 57X60 - CAIXA COM 30 UNIDADE	CX	4,00	13,20	52,80
25	COLA EM BASTAO - NÃO TÓXICA - 40 GR	UN	100,00	1,80	180,00
38	FITA ADESIVA - PAPEL MARROM KRAFT LISO - 19X50	UN	50,00	2,24	112,00
45	FORMULÁRIO CONTÍNUO 80 COL - 02 VIAS CARBONADAS - CX 3000 FL	CX	15,00	60,00	900,00
54	LIVRO ATA - CAPA DURA - 100 FLS	UN	30,00	4,13	123,90
55	PAPEL ALMAÇO COM PAUTA E MARGEM	FLS	500,00	0,03	15,00
58	PASTA AZ - LOMBO ESTREITO	UN	100,00	2,51	251,00
59	PASTA AZ - LOMBO GARBO	UN	250,00	2,51	627,50
69	PINCEL ATÔMICO 1.100(AZUL,VERMELHO,PRETO) - 60 UNIDADES CADA	UN	180,00	1,06	190,80
73	PORTA LÁPIS DUPLO - EM ACRÍLICO	UN	20,00	4,30	86,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>					<b>4.693,60</b>

**Participante: 9565 - GRÁFICA AMÉRICA LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
5	BOBINA DE PAPEL TERMO SENSÍVEL P/ FAX - 216 MMX30M-CX 20 UNI	CX	10,00	44,85	448,50
13	CANETA HIDROGRAFICA - COM 12 CORES	CX	5,00	4,70	23,50
16	CANETINHAS - COM 12 UNIDADES	CX	15,00	4,70	70,50
32	ESTILETE GRANDE - MÍNIMO 6" - LÂMINA EM AÇO TEMPERADO	UN	30,00	0,95	28,50
40	FITA CORRETIVA OLIVETTI - ET 2300	UN	10,00	11,29	112,90
42	FITA MÉTRICA/MARCAÇÃO DOIS LADOS (C/ 1,50MT)	UN	35,00	0,95	33,25
64	PERFURADOR EM AÇO P/ PAPEL, CAPACIDADE MÍNIMA 20 FOLHAS, IND	UN	45,00	7,70	346,50
68	LAPISEIRA - GRAFITE 0,5MM - CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	20,00	20,00	400,00
70	PINCEL ATÔMICO PERMANENTE (AZUL, VERMELHO) - 30 UNIDADES CAD	UN	60,00	1,16	69,60
<b>Total do Participante -----&gt;</b>					<b>1.533,25</b>



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA**

CNPJ: 82.939.380/0001-99  
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378  
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 38/2008 - PR**

Processo Administrativo:  
Processo de Licitação: 38/2008  
Data do Processo: 26/03/2008

Folha: 4/4

**Participante: 9841 - PS3 COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
80	TONER PARA IMPRESSORA SAMSUNG MONO LASER PRINTER ML 2010-D1	UN	20,00	258,00	5.160,00
81	TONER PARA IMPRESSORA HP LASERJET M 1005 MPF - CAPACIDADE MÍ	UN	10,00	152,00	1.520,00
83	CARTUCHO DE TAMBOR PARA IMPRESSORA WORK CENTRE PRO 315	UN	10,00	84,00	840,00
85	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP DESKJET 656C - COLORIDO - 649	UN	20,00	63,00	1.260,00
90	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP 21 DESKJET 1360 - PRETO - 21	UN	30,00	25,30	759,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>					<b>9.539,00</b>
<b>Total Geral -----&gt;</b>					<b>48.322,98</b>

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

JOAÇABA, 24 de Abril de 2008

**COMISSÃO:**

Vania Brandalise Bacaltchuk - ..... - Pregoeiro(a)  
Franciele Fattori - ..... - Equipe de Apoio  
Élio da Silva - ..... - Equipe de Apoio  
Newdiberto Nivaldo Antonio Ghiggi - ..... - Equipe de Apoio  
Maíra Sartori - ..... - Equipe de Apoio

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

ADELAR LAZZARI - ..... - DIPAR  
ROBSON CARDOSO - ..... - PS3  
ANGELO BOLDRINI - ..... - PROSERVIN  
JESSE RODRIGUES DA SILVA - ..... - ROBERTO TESSARO  
SIMONE VOLPATO - ..... - GRÁFICA AMÉRICA  
CALEB GERSON KIELING - ..... - CALEB G. KIELING  
LUIS CARLOS MARTINS - ..... - DEMÁTICA